

مهمترین رویدادهای قفقاز جنوبی در هفته گذشته

سفر وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به جمهوری آذربایجان و برگزاری نشست بررسی پیش نویس سند همکاری های امنیتی کشورهای ساحلی خزر در شهر باکو، از جمله مهمترین رویدادهای منطقه قفقاز جنوبی در يك هفته اخير بود

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس قفقاز : سفر وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به جمهوری آذربایجان و برگزاری نشست بررسی پیش نویس سند همکاری های امنیتی کشورهای ساحلی خزر در شهر باکو، از جمله مهمترین رویدادهای منطقه قفقاز جنوبی در يك هفته اخير بود.

سفر سردار سرتیپ پاسدار #39'احمد وحیدی#39; وزیر دفاع ایران به باکو به دنبال سفر دو هفته قبل يك هیات اقتصادی به سرپرستی #39'علی آقامحمدی#39; معاون هماهنگی های اقتصادی نهاد ریاست جمهوری به آذربایجان انجام گرفت.

در دیدار هیات اقتصادی ایران از باکو در مورد راه های گسترش همکاری های دو کشور در بخش های اقتصادی و بازرگانی، مذاکرات مهمی با مقامات اقتصادی جمهوری آذربایجان انجام گرفت که انتظار می رود به ارتقای سطح همکاری های اقتصادی دو کشور از حدود 600 میلیون دلار فعلی تا سقف پنج میلیارد دلار در دو تا سه سال آینده بیانجامد.

سفر وزیر دفاع به باکو که به دعوت همتای آذری وی انجام گرفت، از سوی رسانه ها و محافل رسانه ای منطقه مورد توجه قرار گرفت.

در این سفر وزیر دفاع به دنبال استقبال رسمی در وزارت دفاع جمهوری آذربایجان با ژنرال #39'صفر ابی اف#39; همتای آذری خود دیدار و در مورد همکاری های دفاعی بین دو کشور گفت و گو کرد.

وی همچنین با #39'الهام علی اف#39; رئیس جمهوری آذربایجان دیدار داشت که در این دیدار رئیس جمهوری آذربایجان روابط صمیمی و دوستانه دو کشور را در همه زمینه ها در بالاترین سطح توصیف کرد و گفت: این نه تنها از همبستگی و اشتراکات دینی و فرهنگی دو کشور نشأت می گیرد، بلکه در عین حال ناشی از مواضع و دیدگاه های آزاد و مستقل دو کشور است.

#39'المار محمد یار اف#39;#39; وزیر امور خارجه و رئیس طرف آذری کمیسیون مشترک همکاری های دو کشور هم در دیدار با وزیر دفاع ایران با اشاره به روابط بسیار خوب دو کشور حمایت های جمهوری اسلامی ایران از آذربایجان را حائز اهمیت دانست و گفت که آذربایجان دارای مشی و سیاست مستقل بوده و همواره خواهان صلح و ثبات در منطقه است.

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان همچنین گفت: حفظ امنیت خزر باید توسط کشورهای ساحلی تامین شود و این به نفع همه کشورهای منطقه است.

محمد یار اف، با تاکید به اهمیت همکاری های دو کشور در زمینه های دفاعی، از سفر وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به باکو ابراز خرسندی کرد و گفت: این سفر يك نقطه عطف در روابط دو کشور به شمار می رود.

سردار وحیدی در پایان سفر با موفق توصیف کردن نتیجه دیدارهایش با مقامات آذری، بر توسعه روابط دو کشور در همه زمینه ها از جمله در حوزه دفاعی تاکید کرد.

وی گفت: در حوزه همکاری های دفاعی، دو کشور از گذشته دارای قرارداد بودند که در این سفر در مورد توسعه بیشتر روابط مذاکره شد.

سردار وحیدی در مورد مسایل امنیتی دریای خزر گفت: جمهوری اسلامی ایران، دریای خزر را دریای صلح و دوستی می داند و معتقد است که این دریا باید غیرنظامی باقی بماند.

وی روابط جمهوری اسلامی ایران را با همه کشورهای ساحلی دریای خزر در سطح بسیار خوب توصیف کرد و در مورد امکان همکاری ایران و آذربایجان در برگزاری تمرینات نظامی مشترک از جمله در خزر، گفت: این موضوع، هم در چهارچوب کشورهای ساحلی دریای خزر و هم در شکل دوجانبه ممکن است و با توجه به برگزاری اجلاس بررسی همکاری های امنیتی کشورهای حاشیه خزر که زمینه های مختلف از جمله مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر و موارد متعدد دیگر را در برمی گیرد، بحث برگزاری رزمایش های مشترک هم از نظر ما بلامانع است.

وزیر دفاع ایران توانمندی های منطقه قفقاز را به لحاظ انرژی، حمل و نقل و سایر موارد بسیار حائز اهمیت دانست و گفت که کشورهای سلطه طلب و فرامنطقه ای مانع رشد کشورهای این منطقه شده و به انحاء مختلف در منطقه بحران ایجاد کرده و یا بحران های موجود را مدیریت می کنند تا حل نشوند.

وی افزود: این در حالی است که باید با حل بحران های منطقه، زمینه تصمیم گیری در مورد مسایل این منطقه از سوی ملت های خودشان فراهم شود.

سردار وحیدی همچنین با اشاره به اینکه به لحاظ امنیتی در خزر مشکلی وجود ندارد، همکاری های کشورهای حاشیه خزر را خوب توصیف کرد و برگزاری اجلاس کشورهای ساحلی خزر در باکو و برنامه برگزاری اجلاس آتی وزرای امور خارجه این کشورها در تهران را یادآور شد و گفت: در بین کشورهای ساحلی خزر هوشیاری لازم در راستای عدم حضور نیروهای فرامنطقه ای در این حوزه وجود دارد و باید همچنان تلاش شود که با تداوم این وضعیت، موقعیتی برای ورود نیروهای فرامنطقه ای که حضورشان باعث آشفتنگی است، در این حوزه ایجاد نشود.

* هفته گذشته سومین اجلاس معاونان وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر هم برای بررسی پیش نویس همکاری های امنیتی کشورهای ساحلی این دریا در باکو برگزار شد.

#39'محمد مهدی آخوندزاده#39; معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه و نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور دریای خزر که برای شرکت در این نشست در راس هیاتی به باکو سفر کرده بود، با رئیس جمهوری آذربایجان هم دیدار داشت.

در این دیدار علی اف با اشاره به برگزاری اجلاس آتی سران کشورهای حاشیه خزر در باکو، گفت: برگزاری این اجلاس حاکی از تمایل کشورهای ساحلی خزر بر همکاری برای حل و فصل مسایل دریای خزر بر اساس اتفاق آرا می باشد و گامی مثبت در امنیت و ثبات منطقه بشمار می رود.

وی همکاری کشورهای ساحلی و از جمله جمهوری اسلامی ایران و آذربایجان را در این راستا مهم ارزیابی کرد و با اشاره به مشترکات فراوان دو کشور بر لزوم بهره گیری از ظرفیت های موجود برای ارتقای روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دو کشور تاکید نمود و آمادگی جمهوری آذربایجان را برای توسعه روابط در بخش های مختلف اقتصادی، مالی و حمل و نقل یادآور شد.

#39'خلف اف#39; معاون وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، در پی برگزاری نشست معاونان وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی خزر، این نشست را در جهت رسیدن به توافق در مورد همکاری در خزر، موفق ارزیابی کرد و گفت: این دیدار در چهارچوب تکمیل طرح رژیم حقوقی دریای خزر هم گام مهمی خواهد بود.

وی افزود: در این نشست در خصوص مواردی از پیش نویس سند همکاری های امنیتی دریای خزر که تاکنون در مورد آنها توافق حاصل نشده بود، به تفاهات خوبی دست یافتیم و برای حل باقیمانده مسایل در این خصوص، برگزاری يك نشست دیگر نیز ضروری است و اجلاس بعدی در تهران برگزار خواهد شد.

وی تاکید کرد که از نتایج این دیدارها برای برگزاری نشست همه جانبه سران در ماه نوامبر سال جاری در باکو استفاده خواهد شد.

طرح قرارداد بین المللی مسایل امنیتی دریای خزر در سال 2007 در نشست روسای جمهوری کشورهای ساحلی خزر در تهران پیشنهاد و جمهوری آذربایجان عهده دار اجرای آن شد.

این طرح در نشست سال گذشته معاونان وزیران خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر در باکو بررسی و کلیات آن در محورهای تامین امنیت در دریای خزر، شامل همکاری کشورهای ساحلی در مبارزه با تروریسم، قاچاق اسلحه و مواد مخدر، جرایم سازمان یافته و مهاجرت غیرقانونی تصویب شد.

انتظار می رود، با برگزاری نشست معاونان وزرای امور خارجه کشورهای ساحلی دریای خزر در باکو و نشست بعدی در سطح وزیران امور خارجه در تهران، زمینه برگزاری اجلاس سران در ماه آینده در

باکو فراهم شود.

* سفر 39#&؛ المار محمد یار اف 39#&؛ وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان به گرجستان و دیدارهای وی با رییس جمهوری، نخست وزیر و وزیر امور خارجه گرجستان در چهارچوب بررسی همکاری های دوجانبه و منطقه ای و بخصوص بررسی مناقشه های موجود در منطقه قفقاز جنوبی از دیگر رویدادهای مهم هفته گذشته منطقه بود.

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان در پی دیدار با 39#&؛ گریگول و اشادزه 39#&؛ همتای گرجی خود، در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک با وی شرکت کرد.

وی بدون توضیح بیشتر در مورد مناقشه در مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی در شمال گرجستان و مناقشه قره باغ میان آذربایجان و ارمنستان، گفت: حل نشدن مناقشه های موجود، موجب بروز زمینه های خطر در منطقه می شود.

در دیدار وزیر خارجه آذربایجان از تفلیس همچنین اعلام شد که عملیات احداث خط راه آهن 39#&؛ آخالکلاکی- قارص 39#&؛ که بخشی از راه آهن (باکو &ndash؛ تفلیس &ndash؛ قارص) می باشد، در گرجستان طبق برنامه در حال انجام است.

خط راه آهن مذکور که از آن با عنوان 39#&؛ جاده ابریشم آهنی 39#&؛ یاد می شود و از مهمترین طرح های در دست اجرا در تکمیل زنجیره حمل و نقل از مسیر قفقاز جنوبی است، پس از تکمیل شهر باکو را از طریق گرجستان به شهر 39#&؛ قارص 39#&؛ در ترکیه وصل خواهد کرد و در صورت اجرایی شدن طرح اتصال راه آهن ترکیه به اروپا، زمینه اتصال ریلی شرق به غرب را فراهم خواهد ساخت.

* در جمهوری آذربایجان اواخر هفته با اتمام مراحل ثبت نام از نامزدهای انتخابات پارلمانی، مرحله تبلیغات نامزدها و احزاب سیاسی برای تصاحب کرسی های پارلمان 125 نفره این کشور آغاز شد. از مجموع بیش از دو هزار و 500 نفر که برای شرکت در انتخابات ثبت نام اولیه کرده بودند، صلاحیت 695 نفر از آنان از سوی کمیته انتخابات جمهوری آذربایجان تایید شد که با انصراف 13 نفر از آنها، در مجموع 682 نفر در قالب ائتلاف ها، احزاب و داوطلبان منفرد، به عنوان نامزدهای نهایی 125 حوزه انتخابیه معرفی شدند.

239 نفر از این تعداد، نامزدهای تایید صلاحیت شده شش تشکل و حزب و ائتلاف هستند که 113 نفرشان از جانب حزب حاکم 39#&؛ آذربایجان نوین 39#&؛ معرفی شده اند.

انتخابات پارلمانی آتی جمهوری آذربایجان که در روز 7 نوامبر (16 آبان) برگزار خواهد شد، چهارمین انتخابات پارلمانی است که از سال 1991 زمان استقلال این کشور 9 میلیون نفری، برگزار می شود.

احزاب اسلامگرا و از جمله حزب اسلامی جمهوری آذربایجان نیز برای این دوره از انتخابات تعدادی نامزد معرفی کرده بودند که صلاحیت آنها رد شده است.

طبق اعلام منابع کمیته برگزاری انتخابات جمهوری آذربایجان در این کشور برای این دوره از انتخابات افزون بر چهار میلیون و 845 هزار نفر که بیش از نصف جمعیت کشور را شامل می شوند، حق انتخاب خواهند داشت.

برای نظارت بر این دوره از انتخابات مجلس جمهوری آذربایجان تاکنون 296 ناظر خارجی از کشورها و سازمان های بین المللی مختلف از جمله سازمان امنیت و همکاری اروپا، شورای پارلمان اروپا، اتحادیه های پارلمانی کشورهای مشترک المنافع و ترک زبان و نیز برخی کشورهای اروپایی انتخاب و ثبت نام شده اند که این تعداد در کنار یک هزار و 325 ناظر داخلی فعالیت خواهند کرد.

* در گرجستان هم مجلس این کشور در آخرین روز کاری هفته لایحه تغییرات در قانون اساسی را که مبتنی بر تغییراتی در اختیارات رییس جمهوری، نخست وزیر و پارلمان است، با اکثریت آرا تصویب کرد.

این تغییرات مشتمل بر 44 مورد است که با 112 رای موافق در برابر پنج رای مخالف به تصویب رسید.

در حالی که 39#&؛ میخائیل ساکاشویلی 39#&؛ رییس جمهوری گرجستان به دنبال تصویب این تغییرات، از این مصوبه استقبال کرد، برخی از احزاب مخالف هدف اعمال تغییرات در قانون اساسی گرجستان را ناشی از تلاش ساکاشویلی برای تداوم حضور در قدرت، بعد از طی دومین دوره ریاست جمهوری عنوان می کنند.

از دید این احزاب چون ساکاشویلی امکان تصدی بیپای پیست ریاست جمهوری بیش از دو دوره را ندارد، از سبک 39#&؛ ولادیمیر پوتین 39#&؛ رییس جمهوری سابق و نخست وزیر فعلی روسیه، برای تداوم حضور در قدرت استفاده کرده و تلاش دارد بعد از اتمام دوره دوم ریاست جمهوری، به عنوان نخست وزیر در قدرت بماند.

احزاب مخالف معتقدند، بر این اساس در تغییرات قانون اساسی با کاسته شدن از صلاحیت های رییس جمهوری به قدرت نخست وزیر افزوده شده است.

پیش از این در سال 2004 با روی کار آمدن ساکاشویلی در نتیجه بروز ناآرامی های موسوم به انقلاب مخملی در گرجستان، قانون اساسی این کشور با رویکرد افزایش قدرت رییس جمهوری تغییر یافته بود.

دومین دوره ریاست جمهوری ساکاشویلی در سال 2013 به پایان خواهد رسید.

پایان پیام.